
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006 

ANO IV Nº 46 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2016  PAG - 05  

 

SUMÁRIO 

Gabinete 

Extrato de Contrato     01 

Ratificação Licitação ..........................................................02 

Errata de Publicação................................................................05 

Portarias ...................................................................................05 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 20160211.01 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 003/2016 – CONTRATANTE: PMP / GABINETE 

DO PREFEITO, OBJETO: Contração de Empresa para Forneci-

mento de Combustível para atender Gabinete do Prefeito, CON-

TRATADA: J. DOS SANTOS FREITAS, CNPJ – 

04.446.397/0002-81, situado na Avenida São Miguel, 1111, Bair-

ro São Francisco, Pedreiras, Estado do Maranhão, representada 

pelo Senhor James dos Santos Freitas, CPF – 718.083.023-20, o 

contrato tem sua vigência a partir de sua assinatura até 31 de 

dezembro de 2016, data da assinatura do contrato: 11 de feverei-

ro de 2016, no, Valor R$ 55.200,00 (Cinquenta e Cinco Mil Du-

zentos Reais), Dotação Orçamentária – 02 – 02.01 – 

04.122.0030.2055.0000 – 3.3.90.30.00 – RECURSOS PROPRIO 

DO MUNICIPIO. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e 

Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO ANTONIO FERN-

DADES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pedreira, em 15 de 

fevereiro de 2016.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 20160211.02 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 003/2016 – CONTRATANTE: PMP / SECRETA-

RIA DE ADMINISTRAÇÃO, OBJETO: Contração de Empresa 

para Fornecimento de Combustível para atender Secretaria de 

Administração, CONTRATADA: J. DOS SANTOS FREITAS, 

CNPJ – 04.446.397/0002-81, situado na Avenida São Miguel, 

1111, Bairro São Francisco, Pedreiras, Estado do Maranhão, 

representada pelo Senhor James dos Santos Freitas, CPF – 

718.083.023-20, o contrato tem sua vigência a partir de sua assi-

natura até 31 de dezembro de 2016, data da assinatura do con-

trato: 11 de fevereiro de 2016, no, Valor R$ 151.200,00 (Cento e 

Cinquenta e Hum Mil e Duzentos Reais), Dotação Orçamentária 

– 02 – 02.02 – 04.122.0035.2003.0000 – 3.3.90.30.00 – RE-

CURSOS PROPRIO DO MUNICIPIO. – BASE LEGAL – Lei 

Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, 

FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito 

Municipal de Pedreira, em 15 de fevereiro de 2016.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 20160211.03 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 003/2016 – CONTRATANTE: PMP / SECRETA-

RIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBJETO: Contração 

de Empresa para Fornecimento de Combustível para atender 

Gabinete do Prefeito, CONTRATADA: J. DOS SANTOS FREI-

TAS, CNPJ – 04.446.397/0002-81, situado na Avenida São Mi-

guel, 1111, Bairro São Francisco, Pedreiras, Estado do Mara-

nhão, representada pelo Senhor James dos Santos Freitas, CPF 

– 718.083.023-20, o contrato tem sua vigência a partir de sua 

assinatura até 31 de dezembro de 2016, data da assinatura do 

contrato: 11 de fevereiro de 2016, no, Valor R$ 450.000,00 (Qua-

trocentos e Cinquenta Mil Reais), Dotação Orçamentária – 02 – 

02.20 – 15.122.0008.2043.0000 – 3.3.90.30.00 – RECURSOS 

PROPRIO DO MUNICIPIO. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 

10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO 

ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pe-

dreira, em 15 de fevereiro de 2016.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 20160211.04 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 003/2016 – CONTRATANTE: PMP / SECRETA-

RIA DE EDUCAÇÃO, OBJETO: Contração de Empresa para 

Fornecimento de Combustível para atender Programa Nacional 

de Transporte Escolar, CONTRATADA: J. DOS SANTOS FREI-

TAS, CNPJ – 04.446.397/0002-81, situado na Avenida São Mi-

guel, 1111, Bairro São Francisco, Pedreiras, Estado do Mara-

nhão, representada pelo Senhor James dos Santos Freitas, CPF 

– 718.083.023-20, o contrato tem sua vigência a partir de sua 

assinatura até 31 de dezembro de 2016, data da assinatura do 

contrato: 11 de fevereiro de 2016, no, Valor R$ 72.900,00 (Seten-

ta e Dois Mil e Novecentos Reais), Dotação Orçamentária – 02 – 

02.04 – 12.361.0047.2075.0000 – 3.3.90.30.00 – RECURSOS 

DO PNATE. – ASE LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 

8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO ANTONIO FERNDA-

DES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pedreira, em 15 de feve-

reiro de 2016.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 20160211.05 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 003/2016 – CONTRATANTE: PMP / SECRETA-

RIA DE EDUCAÇÃO, OBJETO: Contração de Empresa para 

Fornecimento de Combustível para atender Salario Educação, 

CONTRATADA: J. DOS SANTOS FREITAS, CNPJ – 

04.446.397/0002-81, situado na Avenida São Miguel, 1111, Bair-

ro São Francisco, Pedreiras, Estado do Maranhão, representada 

pelo Senhor James dos Santos Freitas, CPF – 718.083.023-20, o 

contrato tem sua vigência a partir de sua assinatura até 31 de 

dezembro de 2016, data da assinatura do contrato: 11 de feverei-

ro de 2016, no, Valor R$ 114.600,00 (Cento e Quatorze Mil e 



ANO IV Nº 46 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2016  PAG - 05 

 

Seiscentos Reais), Dotação Orçamentária – 02 – 02.04 – 

12.361.0048.2074.0000 – 3.3.90.30.00 – RECURSOS DO SA-

LARIO EDUCAÇÃO. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 

10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO 

ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pe-

dreira, em 15 de fevereiro de 2016.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 20160211.06 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 003/2016 – CONTRATANTE: PMP / SECRETA-

RIA DE AGRICULTURA, OBJETO: Contração de Empresa para 

Fornecimento de Combustível para atender Secretaria Municipal 

de Agricultura, CONTRATADA: J. DOS SANTOS FREITAS, 

CNPJ – 04.446.397/0002-81, situado na Avenida São Miguel, 

1111, Bairro São Francisco, Pedreiras, Estado do Maranhão, 

representada pelo Senhor James dos Santos Freitas, CPF – 

718.083.023-20, o contrato tem sua vigência a partir de sua assi-

natura até 31 de dezembro de 2016, data da assinatura do con-

trato: 11 de fevereiro de 2016, no, Valor R$ 39.840,00 (Trinta e 

Nove Mil Oitocentos e Quarenta Reais), Dotação Orçamentária – 

02 – 02.09 – 20.122.0040.2009.0000 – 3.3.90.30.00 – RECUR-

SOS PROPRIO DO MUNICIPIO. – BASE LEGAL – Lei Federal 

n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO 

ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pe-

dreira, em 15 de fevereiro de 2016.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 20160211.07 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 003/2016 – CONTRATANTE: PMP / SECRETA-

RIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, OBJETO: Contração de Em-

presa para Fornecimento de Combustível para atender Secreta-

ria Municipal de Agricultura, CONTRATADA: J. DOS SANTOS 

FREITAS, CNPJ – 04.446.397/0002-81, situado na Avenida São 

Miguel, 1111, Bairro São Francisco, Pedreiras, Estado do Mara-

nhão, representada pelo Senhor James dos Santos Freitas, CPF 

– 718.083.023-20, o contrato tem sua vigência a partir de sua 

assinatura até 31 de dezembro de 2016, data da assinatura do 

contrato: 11 de fevereiro de 2016, no, Valor R$ 8.400,00 (Oito Mil 

e Quatrocentos Reais), Dotação Orçamentária – 02 – 02.06 – 

08.122.0019.2028.0000 – 3.3.90.30.00 – RECURSOS PROPRIO 

DO MUNICIPIO. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e 

Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO ANTONIO FERN-

DADES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pedreira, em 15 de 

fevereiro de 2016. 

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 20160211.08 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 003/2016 – CONTRATANTE: PMP / FUNDO 

MUNICIPAL D ASSISTENCIA SOCIAL, OBJETO: Contração de 

Empresa para Fornecimento de Combustível para atender Pro-

grama Bolsa Família, CONTRATADO: J. DOS SANTOS FREI-

TAS, CNPJ – 04.446.397/0002-81, situado na Avenida São Mi-

guel, 1111, Bairro São Francisco, Pedreiras, Estado do Mara-

nhão, representada pelo Senhor James dos Santos Freitas, CPF 

– 718.083.023-20, o contrato tem sua vigência a partir de sua 

assinatura até 31 de dezembro de 2016, data da assinatura do 

contrato: 11 de fevereiro de 2016, no, Valor R$ 12.000,00 (Doze 

Mil Reais), Dotação Orçamentária – 02 – 02.19 – 

08.244.0044.2034.0000 – 3.3.90.30.00 – RECURSOS IGDBF. – 

BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e 

suas alterações, FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SIL-

VA – Prefeito Municipal de Pedreira, em 15 de fevereiro de 2016. 

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 20160211.09 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 003/2016 – CONTRATANTE: PMP / SECRETA-

RIA DE MEIO AMBIENTE, OBJETO: Contração de Empresa 

para Fornecimento de Combustível para atender Secretaria Mu-

nicipal de Meio Ambiente, CONTRATADA: J. DOS SANTOS 

FREITAS, CNPJ – 04.446.397/0002-81, situado na Avenida São 

Miguel, 1111, Bairro São Francisco, Pedreiras, Estado do Mara-

nhão, representada pelo Senhor James dos Santos Freitas, CPF 

– 718.083.023-20, o contrato tem sua vigência a partir de sua 

assinatura até 31 de dezembro de 2016, data da assinatura do 

contrato: 11 de fevereiro de 2016, no, Valor R$ 12.000,00 (Doze 

Mil Reais), Dotação Orçamentária – 02 – 02.17 – 

18.122.0005.2058.0000 – 3.3.90.30.00 – RECURSOS PROPRIO 

DO MUNICIPIO. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e 

Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO ANTONIO FERN-

DADES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pedreira, em 15 de 

fevereiro de 2016. 

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 20160211.10 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 003/2016 – CONTRATANTE: PMP / SECRETA-

RIA DA MULHER, OBJETO: Contração de Empresa para Forne-

cimento de Combustível para atender Secretaria Municipal da 

Mulher, CONTRATADA: J. DOS SANTOS FREITAS, CNPJ – 

04.446.397/0002-81, situado na Avenida São Miguel, 1111, Bair-

ro São Francisco, Pedreiras, Estado do Maranhão, representada 

pelo Senhor James dos Santos Freitas, CPF – 718.083.023-20, o 

contrato tem sua vigência a partir de sua assinatura até 31 de 

dezembro de 2016, data da assinatura do contrato: 11 de feverei-

ro de 2016, no, Valor R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais), 

Dotação Orçamentária – 02 – 02.22 – 04.122.0024.2030.0000 – 

3.3.90.30.00 – RECURSOS PROPRIO DO MUNICIPIO. – BASE 

LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas 

alterações, FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA – 

Prefeito Municipal de Pedreira, em 15 de fevereiro de 2016. 

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 20160211.11 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 003/2016 – CONTRATANTE: PMP / FUNDAÇÃO 

PEDREIRENSE DE CULTURA E TURISMO, OBJETO: Contra-

ção de Empresa para Fornecimento de Combustível para atender 

Fundação Pedreirense e Cultura e Turismo, CONTRATADA: J. 

DOS SANTOS FREITAS, CNPJ – 04.446.397/0002-81, situado 

na Avenida São Miguel, 1111, Bairro São Francisco, Pedreiras, 

Estado do Maranhão, representada pelo Senhor James dos 

Santos Freitas, CPF – 718.083.023-20, o contrato tem sua vigên-

cia a partir de sua assinatura até 31 de dezembro de 2016, data 

da assinatura do contrato: 11 de fevereiro de 2016, no, Valor R$ 

24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais), Dotação Orçamentária – 02 

– 02.14 – 13.122.0020.2072.0000 – 3.3.90.30.00 – RECURSOS 

PROPRIO DO MUNICIPIO. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 

10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO 

ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pe-

dreira, em 15 de fevereiro de 2016. 

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 20160211.12 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 004/2016 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICI-

PAL DE SAÚDE CNPJ – 10.432.389/0001-86, OBJETO: Contra-

ção de Empresa para Fornecimento de Combustível para atender 

Secretaria Municipal de Saúde, CONTRATADA: J. DOS SAN-

TOS FREITAS, CNPJ – 04.446.397/0002-81, situado na Avenida 

São Miguel, 1111, Bairro São Francisco, Pedreiras, Estado do 

Maranhão, representada pelo Senhor James dos Santos Freitas, 



ANO IV Nº 46 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2016  PAG - 05  
 

CPF – 718.083.023-20, o contrato tem sua vigência a partir de 

sua assinatura até 31 de dezembro de 2016, data da assinatura 

do contrato: 11 de fevereiro de 2016, no, Valor R$ 32.950.00 

(Trinta e Dois Mil Novecentos e Cinquenta Reais), Dotação Or-

çamentária – 02 – 02.13 – 10.301.0009.2071.0000 – 3.3.90.30.00 

– RECURSOS: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. – BASE LE-

GAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas altera-

ções, FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefei-

to Municipal de Pedreira, em 15 de fevereiro de 2016. 

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 20160211.13 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 004/2016 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICI-

PAL DE SAÚDE CNPJ – 10.432.389/0001-86, OBJETO: Contra-

ção de Empresa para Fornecimento de Combustível para atender 

Programa de Media e Alta Complexidade, CONTRATADA: J. 

DOS SANTOS FREITAS, CNPJ – 04.446.397/0002-81, situado 

na Avenida São Miguel, 1111, Bairro São Francisco, Pedreiras, 

Estado do Maranhão, representada pelo Senhor James dos 

Santos Freitas, CPF – 718.083.023-20, o contrato tem sua vigên-

cia a partir de sua assinatura até 31 de dezembro de 2016, data 

da assinatura do contrato: 11 de fevereiro de 2016, no, Valor R$ 

244.600,00 (Duzentos e Quarenta e Quatro Mil Seiscentos Re-

ais), Dotação Orçamentária – 02 – 02.13 – 

10.302.0009.2064.0000 – 3.3.90.30.00 – RECURSOS: MEDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 

10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO 

ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pe-

dreira, em 15 de fevereiro de 2016. 

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 20160211.14 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 004/2016 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICI-

PAL DE SAÚDE CNPJ – 10.432.389/0001-86, OBJETO: Contra-

ção de Empresa para Fornecimento de Combustível para atender 

Programa de Atenção Básica, CONTRATADA: J. DOS SANTOS 

FREITAS, CNPJ – 04.446.397/0002-81, situado na Avenida São 

Miguel, 1111, Bairro São Francisco, Pedreiras, Estado do Mara-

nhão, representada pelo Senhor James dos Santos Freitas, CPF 

– 718.083.023-20, o contrato tem sua vigência a partir de sua 

assinatura até 31 de dezembro de 2016, data da assinatura do 

contrato: 11 de fevereiro de 2016, no, Valor R$ 29.750,00 (Vinte 

e Nove Mil Setecentos e Cinquenta Reais), Dotação Orçamentá-

ria – 02 – 02.13 – 10.301.0009.2051.0000 – 3.3.90.30.00 – RE-

CURSOS: PROGRAMA DE ATENÇÃO BASICA. – BASE LEGAL 

– Lei Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, 

FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito 

Municipal de Pedreira, em 15 de fevereiro de 2016. 

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 20160211.15 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 004/2016 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICI-

PAL DE SAÚDE CNPJ – 10.432.389/0001-86, OBJETO: Contra-

ção de Empresa para Fornecimento de Combustível para atender 

Programa Vigilância Sanitária, CONTRATADO: J. DOS SANTOS 

FREITAS, CNPJ – 04.446.397/0002-81, situado na Avenida São 

Miguel, 1111, Bairro São Francisco, Pedreiras, Estado do Mara-

nhão, representada pelo Senhor James dos Santos Freitas, CPF 

– 718.083.023-20, o contrato tem sua vigência a partir de sua 

assinatura até 31 de dezembro de 2016, data da assinatura do 

contrato: 11 de fevereiro de 2016, no, Valor R$ 70.550,00 (Seten-

ta Mil Quinhentos e Cinquenta Reais), Dotação Orçamentária – 

02 – 02.13 – 10.304.0009.2066.0000 – 3.3.90.30.00 – RECUR-

SOS: PROGRAMA VIGILANCIA SANITÁRIA. – BASE LEGAL – 

Lei Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, 

FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito 

Municipal de Pedreira, em 15 de fevereiro de 2016. 

EXTRATO DO CONTRATO N
O
. 20160211.16 DO PREGÃO 

PRESENCIAL 004/2016 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICI-

PAL DE SAÚDE CNPJ – 10.432.389/0001-86, OBJETO: Contra-

ção de Empresa para Fornecimento de Combustível para atender 

Programa Vigilância Epidemiológica, CONTRATADO: J. DOS 

SANTOS FREITAS, CNPJ – 04.446.397/0002-81, situado na 

Avenida São Miguel, 1111, Bairro São Francisco, Pedreiras, 

Estado do Maranhão, representada pelo Senhor James dos 

Santos Freitas, CPF – 718.083.023-20, o contrato tem sua vigên-

cia a partir de sua assinatura até 31 de dezembro de 2016, data 

da assinatura do contrato: 11 de fevereiro de 2016, no, Valor R$ 

80.000,00 (Oitenta Mil Reais), Dotação Orçamentária – 02 – 

02.13 – 10.305.0009.2067.0000 – 3.3.90.30.00 – RECURSOS: 

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA. – BASE LEGAL – Lei Federal 

n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO 

ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pe-

dreira, em 15 de fevereiro de 2016. 

NOTA DE EMPENHO Nº 310001: DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO Nº 025/2016. OBJETO: Inscrição na Capacitação de 

servidores no curso de licitações e contratos, Empresa: A. 

B. XAVIER TREINAMENTOS – ME  CNPJ – 

11.669.632/0001-09,  VALOR GLOBAL: R$ 5.970,00 (Cin-

co Mil Novecentos e Setenta Reais). Período do Curso 14 

a 17 de março de 2106, tendo sua vigência 30 (trinta) dias 

após a assinatura do Empenho. Pedreiras-MA, 10 de mar-

ço de 2016. Francisco Antônio Fernandes da Silva – Pre-

feito. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2016: DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 014/2016. LOCATÁRIA - Prefeitura Muni-

cipal de Pedreiras – CNPJ – 06.184.253/0001 – 49, Re-

presentada pelo Senhor Francisco Antônio Fernandes da 

Silva – Prefeito Municipal e LOCATÁRIO – Senhora Fran-

cisca Maria Barros da Silva – CPF 347.740.413-00, OB-

JETO: Locação de imóvel para funcionamento da Unidade 

de Ensino Jardim de Infância Reino Infantil, situado Aveni-

da Marli Boueres, nº 2000 – Bairro Mutirão – Pedreiras-

MA, VALOR GLOBAL: R$ 39.600,00 (Trinta e Nove Mil e 

Seiscentos Reais). VIGÊNCIA: 01 de março a 31 de de-

zembro de 2016. Dotação Orçamentária – 02 – 02.12 – 

12.361.0054.2048.0000. ED – 3.3.90.36.00  RECURSO – 

FUNDEB, Pedreiras-MA, 10 de março de 2016. Francisco 

Antônio Fernandes da Silva – Prefeito. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2016: DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 017/2016. LOCATÁRIA - Prefeitura Muni-

cipal de Pedreiras – CNPJ – 06.184.253/0001 – 49, Re-

presentada pelo Senhor Francisco Antônio Fernandes da 

Silva – Prefeito Municipal e LOCATÁRIO – Raimundo Be-

zerra Lima – CPF 134.870.603-10, OBJETO: Locação de 

imóvel para funcionamento da Unidade de Ensino Dr. 

Herschell Carvalho (ANEXO), situado Eurico Ribeiro, nº 

531 – Bairro Centro – Pedreiras-MA, VALOR GLOBAL: R$ 



ANO IV Nº 46 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2016  PAG - 05 

 

37.200,00 (Trinta e Sete Mil e Duzentos Reais). VIGÊN-

CIA: 01 de março a 31 de dezembro de 2016. Dotação 

Orçamentária – 02 – 02.12 – 12.361.0054.2048.0000. ED 

– 3.3.90.36.00 RECURSO – FUNDEB, Pedreiras-MA, 10 

de março de 2016. Francisco Antônio Fernandes da Silva 

– Prefeito. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2016: DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 018/2016. LOCATÁRIA - Prefeitura Muni-

cipal de Pedreiras – CNPJ – 06.184.253/0001 – 49, Re-

presentada pelo Senhor Francisco Antônio Fernandes da 

Silva – Prefeito Municipal e LOCATÁRIO – Senhora Dal-

vanir Vilarins Amorim Bezerra – CPF 344.190.981-04, 

OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da Uni-

dade de Ensino Dr. Herschell Carvalho, situado Eurico 

Ribeiro, nº 531 – Bairro Centro – Pedreiras-MA, VALOR 

GLOBAL: R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Reais). VIGÊN-

CIA: 01 de março a 31 de dezembro de 2016. Dotação 

Orçamentária – 02 – 02.12 – 12.361.0054.2048.0000. ED 

– 3.3.90.36.00 RECURSO – FUNDEB, Pedreiras-MA, 10 

de março de 2016. Francisco Antônio Fernandes da Silva 

– Prefeito. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2016: DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 013/2016. LOCATÁRIA - Prefeitura Muni-

cipal de Pedreiras – CNPJ – 06.184.253/0001 – 49, Re-

presentada pelo Senhor Francisco Antônio Fernandes da 

Silva – Prefeito Municipal e LOCATÁRIO – Senhora Fran-

cisca Maria Barros da Silva – CPF 347.740.413-00, OB-

JETO: Locação de imóvel para funcionamento do Posto de 

Saúde Vicente Benigno – Bairro Mutirão, situado Avenida 

Marli Boueres, nº 2000 – Bairro Mutirão – Pedreiras-MA, 

VALOR GLOBAL: R$ 38.274,30 (Trinta e Oito Mil Duzen-

tos e Setenta e Quatro e Trinta Reais). VIGÊNCIA: 01 de 

março a 31 de dezembro de 2016. Dotação Orçamentária 

– 02 – 02.13 – 10.301.0009.2051.0000. ED – 3.3.90.36.00  

RECURSO – PAB-FIXO, Pedreiras-MA, 10 de março de 

2016. Francisco Antônio Fernandes da Silva – Prefeito. 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N

o
 025/2016, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: INSCRIÇÃO NA CAPACITAÇÃO DE SERVIDO-

RES NO CURSO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS. 

PROPONENTE: A. B. XAVIER TREINAMENTOS – ME. 

CNPJ: 11.669.032/0001-09 
END: RUA DAS GRAUNAS – JARDIM RENASCENÇA – 
SÃO LUIS-MA. 
VALOR TOTAL: R$ 5.970,00 (Cinco Mil Novecentos e 

Setenta Reais) 

RATIFICO para fins do disposto no art. 24 da lei Federal 
nº 8.666/93, Atos da Comissão Permanente de Licita-
ção/CPL, considerando que foram cumpridas toas as for-
malidades legais, adjudicou em favor da Empresa acima 
mencionada a inscrição de servidores para capacitação 
em Licitações e Contratos públicos no período de 14 a 17 

de março de 2016.. Gabinete do Prefeito Francisco Antô-
nio Fernandes da Silva, 10 de março de 2016. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N

o
 013/2016, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Locação de Imóvel para funcionamento do 

Posto de Saúde Vicente Benigno -  Bairro Mutirão. 

PROPONENTE: FRANCISCA MARIA BARROS DA SILVA 

CPF: 347.740.413-00 
END: RUA NANOEL INACIO, 584 – TREZIDELA DO 
VALE. 
VALOR TOTAL: R$ 38.274,30 (Trinta e Oito Mil Duzentos 

e Setenta e Quatro Mil e Trinta Reais) 

RATIFICO para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal 
nº 8.666/93, e a vista do parecer emitido pela Assessoria 
Jurídica, Dispensa de Licitação nº 013/2016, fundamenta-
do no inciso X do Art. 24 da Lei supra, cujo objeto é a lo-
cação de imóvel para funcionamento do Posto de Saúde 
Vicente Benigno – Bairro Mutirão, Gabinete do Prefeito 
Francisco Antônio Fernandes da Silva, 26 de fevereiro de 
2016. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N

o
 014/2016, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Locação de Imóvel para funcionamento da 

Unidade de Ensino Jardim de Infância Reino Unido. PRO-

PONENTE: FRANCISCA MARIA BARROS DA SILVA 

CPF: 347.740.413-00 
END: RUA NANOEL INACIO, 584 – TREZIDELA DO 
VALE. 
VALOR TOTAL: R$ 39.600,00 (Trinta e Nove Mil e Seis-

centos Reais) 

RATIFICO para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal 

nº 8.666/93, e a vista do parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica, Dispensa de Licitação nº 013/2016, fundamenta-

do no inciso X do Art. 24 da Lei supra, cujo objeto é a lo-

cação de imóvel para funcionamento da Unidade de Ensi-

no Jardim de Infância  Reino Unido, Gabinete do Prefeito 

Francisco Antônio Fernandes da Silva, 26 de fevereiro de 

2016. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 017/2016, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Locação de Imóvel para funcionamento da 

Unidade Escolar Dr. Herschell Carvalho – anexo. 

PROPONENTE: RAIMUNDO BEZERRA LIMA 

CPF: 134.870.603-10 
END: RUA ZECA ARAÚJO, 121 – CENTRO – PEDREI-
RAS-MA. 
VALOR TOTAL: R$ 37.200,00 (Trinta e Sete Mil Duzentos 

Reais) 

.RATIFICO para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal 

nº 8.666/93, e a vista do parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica, Dispensa de Licitação nº 013/2016, fundamenta-

do no inciso X do Art. 24 da Lei supra, cujo objeto é a lo-

cação de imóvel para funcionamento da Unidade Escolar 

Dr. Herscheel Carvalho, Gabinete do Prefeito Francisco 

Antônio Fernandes da Silva, 26 de fevereiro de 2016. 



ANO IV Nº 46 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2016  PAG - 05  
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 018/2016, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Locação de Imóvel para funcionamento da 

Unidade Escolar Dr. Herschell Carvalho. 

PROPONENTE: RAIMUNDO BEZERRA LIMA 

CPF: 134.870.603-10 
END: RUA ZECA ARAÚJO, 121 – CENTRO – PEDREI-
RAS-MA. 
VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais) 

.RATIFICO para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal 

nº 8.666/93, e a vista do parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica, Dispensa de Licitação nº 013/2016, fundamenta-

do no inciso X do Art. 24 da Lei supra, cujo objeto é a lo-

cação de imóvel para funcionamento da Unidade Escolar 

Dr. Herscheel Carvalho, Gabinete do Prefeito Francisco 

Antônio Fernandes da Silva, 26 de fevereiro de 2016. 

ERRATA 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO 

ADITIVO CONTRATUAL – publicada no Diário Oficial do 

Município de Pedreiras, nº 23, edição do dia 03 de fevereiro de 

2016 ONDE SE LÊ Primeiro Termo Aditivo Contratual de Pra-

zo, LEIA-SE Segundo Termo Aditivo Contratual de Prazo., 

Gabinete da Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Mara-

nhão,  Francisco Antônio Fernandes da Silva – Prefeito Munici-

pal,  em 10 de março de 2016. 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 047/2016 de 12 de fevereiro de 2016, Prefeito 

Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor Senhor Francisco Siqueira Leite – 

CPF 094.004.003-49, em conformidade do Art. 67 da Lei 

8666/93, acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo relaciona-

dos, referente ao Pregão Presencial nº 003/2016, Objetivo Forne-

cimento de Combustível, para atender a Prefeitura Municipal de 

Pedreiras: 

Nº CONTRATO OBJETIVO VIGENCIA VALOR 

20160211.01 

Fornec. Combustí-

vel Gabinete Prefei-

to 

11/02 a 

31/12/2016 
55.200,00 

20160211.02 
Fornec. Combustí-

vel  Administração 

11/02 a 

31/12/2016 
151.200,00 

20160211.03 
Fornec. Combustí-

vel Infraestrutura 

11/02 a 

31/12/2016 
450.000,00 

20160211.04 

Fornec. Combustí-

vel Sec. Educação – 

PNATE. 

11/02 a 

31/12/2016 
72.900,00 

20160211.05 

Fornec. Combustí-

vel Sec. Educação – 

SAE. 

11/02 a 

31/12/2016 
114.600,00 

20160211.06 
Fornec. Combustí-

vel Sec. Agricultura 

11/02 a 

31/12/2016 
39.840,00 

20160211.07 
Fornec. Combus-

tível Sec. Assist. 

11/02 a 

31/12/2016 
8.400,00 

Social 

20160211.08 
Fornec. Combustí-

vel FMAS – IGDBF 

11/02 a 

31/12/2016 
12.000,00 

20160211.09 

Fornec. Combustí-

vel Sec. Meio Am-

biente. 

11/02 a 

31/12/2016 
12.000,00 

20160211.10 
Fornec. Combustí-

vel Sec. da Mulher 

11/02 a 

31/12/2016 
36.000,00 

20160211.11 
Fornec. Combustí-

vel – FUP 

11/02 a 

31/12/2016 
24.000,00 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrario. CERTIFIQUE-SE PU-

BLIQUE-SE E CUMPRA-SE GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR FRANCISCO AN-

TONIO FERNANDES DA SILVA – PREFEITO MUNICIPAL 

EM 12 D FEVEREIRO DE 2016. 

 

PORTARIA Nº 048/2016 de 12 de fevereiro de 2016, Prefeito 

Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor Senhor Francisco Siqueira Leite – 

CPF 094.004.003-49, em conformidade do Art. 67 da Lei 

8666/93, acompanhar e fiscalizar os Contratos abaixo relaciona-

dos, referente ao Pregão Presencial nº 004/2016, Objetivo forne-

cimento de Combustível para atender as necessidades do Fundo 

Municipal de Saúde: 

CONTRATO OBJETIVO VIGENCIA VALOR 

20160211.12 

Fornec. Combus-

tível – Sec. de 

Saúde – FUS 

11/02 a 

31/12/2016 32.950,00 

20160211.13 

Fornec. Combus-

tível – FMS / 

MAC 

11/02 a 

31/12/2016 244.600,00 

20160211.14 
Fornec. Combus-

tível – FMS / PFS 

11/02 a 

31/12/2016 
29.750,00 

20160211.15 

Fornec. Combus-

tível – FMS / 

VIG. EPIDEM. 

11/02 a 

31/12/2016 70.550,00 

20160211.16 

Fornec. Combus-

tível – FMS / 

VIG. SANAT. 

11/02 a 

31/12/2016 80.000,00 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrario, CERTIFIQUE-SE PU-

BLIQUE-SE E CUMPRA-SE GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR FRANCISCO AN-

TONIO FERNANDES DA SILVA – PREFEITO MUNICIPAL, 

EM 12 DE FEVEREIRO DE 2016. 

FIM 

Pedreiras-Ma, 10 de março de 2016. 


